
„Národy a terorismy“ je srovnávací případovou studií, řešenou pomocí kvalitativní obsahové analýzy
projevů prezidentů USA a Ruska. Autor vytváří paralelu mezi událostmi, které se odehrály v Rusku v
roce 1999 a v USA v roce 2001. Na základě analýzy projevů, artikulovaných oběma leadery ve formě
mytických vyprávění o boji „dobra proti zlu“, autor si klade za cíl vyjevit univerzální a lokální elementy
v obou protiteroristických příbězích. Autor analyticky rozdělil projevy prezidentů na dva bloky: na ty
předtím, které vznikly v krátkém časovém úseku po vzniku krizové situace, a na ty, které vznikly po
tom, co byly zahájeny válečné kampaně proti terorismu. V první části práce je rekonstruován historický
kontext, který předchází začátkům obou kampaní „bojů proti terorismu“. Druhá a třetí část práce
představuje analýzu příběhů o boji proti terorismu artikulovaných oběma prezidenty, jakožto způsobů
obhajoby politických praxí, podávaných ve formě mytických vyprávění o boji národů proti terorismů. K
projevům se přistupuje jako k souboru textů (“corpus”), jehož veskrze provázané a na sebe navazující
části, tvoří celistvou, monolitní mytickou strukturu. Zároveň je s tím na prezidenta nahlíženo jako na
vypravěče mýtu, aktivně se podílejícího na mutacích, jimž mýtus v průběhu vyprávění podléhá, a
neustále měnícího se historického kontextu. Autor zjišťuje, že terorismy, s nimiž bojují USA a Rusko,
jsou definovány jako činitelé nebo doprovodné jevy nežádoucí dynamiky vývoje společnosti. Z toho
důvodu, že různé národy jsou vystaveny odlišným společenským rizikům (včetně rizik, která mají pouze
imaginární podobu), v různých kulturách mohou být odlišně vnímány i adekvátní způsoby
protiteroristického boje.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

